
AN 	SE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

EDA FLOr rS 
MUNICIP L (S) 

AUTORIZA DEVOLUCIÓN FONDOS PROYECTO 
CONCURSAL 8% AL GOBIERNO REGIONAL 
POR CUENTA DEMUCE ARICA. 

 

  

ARICA 
MUNICIPALIDAD 

DECRETO ALCALDICIO N° 1602 /2025 
ARICA, 11 DE FEBRERO DEL 2025 

PF" 

VISTOS: 
La Ley N° 18.575 "Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado, La Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, la Ley N° 19.880, 
Bases de Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la 
Administración del Estado y las facultades que invisto como Alcalde de la Municipalidad de 
Arica. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, la Municipalidad de Arica ha participado con una iniciativa de Seguridad Ciudadana 
al fondo concursable 8% FNDR año 2024 del Gobierno Regional de Arica y Parinacota, 
proyecto formulado por el Departamento Municipal de Cementerios (DEMUCE). 

b) Que, la Unidad de Tesorería Municipal, según Orden de Ingresos Municipales N° 7789489, 
fecha 25/10/2024 ingresa a la Cuenta Corriente N°9595171-6 del Banco Santander que 
administra el Departamento Municipal de Cementerios por un valor de $ 10.000.000.- cuyo 
origen de los fondos corresponde a una transferencia del Gobierno Regional de Arica y 
Parinacota por concepto del financiamiento del 8% proceso concursa! FNDR. 

c) Oficio N° 0410 de fecha 06/02/2025, de Jefe División de Desarrollo Social y Humano del 
Gobierno Regional de Arica y Parinacota, en el cual señala que se debe reintegrar la suma 
de $ 32.487.-, diferencia generada en el Item de difusión. 

d) Que, por todo lo anteriormente expuesto y teniendo en consideración el carácter de 
subvención, se hace necesario dictar un acto administrativo que autorice la devolución de 
forma parcial de fondos recibidos y no ejecutados. 

e) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico. 

DECRETO: 

1. 	AUTORÍZASE al Departamento Municipal de Cementerios a efectuar devolución de 
forma parcial de fondos al Gobierno Regional de Arica y Parinacota, desde la Cuenta 
Corriente Municipal N° 9595171-6 con el Banco Santander y administrada por el 
Departamento Municipal de Cementerios, por la suma de $ 32.487.- por concepto de 
reintegro de fondos asignados para ejecución de proyecto-concursal del 8% FNDR, ya que 
en el item de difusión solo se gastó $ 461.125, y tenía asignado la suma de $ 493.612, según 
términos y condiciones de las Bases del Proyecto del Gobierno Regional de Anca y 
Parinacota. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección 
de Control, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. 

OVP/ /LZF/ A/rca 


	Page 1

